
各国のISO/IEC17025普及状況
・・・ 認定数の推移（試験・校正・検査） ・・・

各国とも、ISO/IEC認定数は着実に伸びており、特に、中国の伸びが顕

著となっている。

各国主要認定機関の認定数推移

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 年

認定数 日本
IAJapan

中国
CNAS

香港
HKAS

アメリカ
A2LA

カナダ
CAEAL

フランス
COFRAC

ドイツ
DKD

デンマーク
DANAK

スペイン
ENAC

備考： 調査に回答のあった認定機関のデータを掲載。
日米独など認定機関が複数の国もある。
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・・・ 試験と校正別認定数（2006年） ・・・

我が国の試験所・校正機関認定は、試験分野での認定事業者の割合が比
較的少ない。

各国認定機関の試験所・校正機関の
認定数
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備考： IAJapanの試験所の認定数にはMLAPを含み、分野別の合計を示す。
CAEAL、DKDは試験又は校正の専門機関である。



・・・ 分野別認定数の状況（例） ・・・

各認定機関の認定数は、それぞれの歴史的背景により認定分野別の多寡
はあるが、試験・校正についてはISO/IEC17025対応が基本となっている。
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※ ISO/IEC17025対応は、試験・校正・標準物質製造者
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